

FISA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Name: AVRAM

Prenume: OANA RUXANDRA

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriu	Standard minim	Realizare
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	DA

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
		prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent						
AP-1	R.Ungureanu, C. Cobilinschi, A. Cotae,	AUTOR CORESPONDENT	<i>Hemorrhagic Cardiac Tamponade – An Unusual Threat in the COVID-19 Recovery Phase</i>	Medicina	2023	59,3		2.948
	R.Darie, R.Tincu, S.Constantinescu	https://www.mdpi.com/journal/medicina doi.org/10.3390/medicina59010003						
	O. Avram, H. Moldovan, I.Grintescu, L.Mirea							

Criteriu îndeplinit:

DA

NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	DA

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
----------	--------	---	---------------	---------	----	-------	--------	------------------

		documentul scanat in care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent						
CA-1	M.S.Tudosie S.Bicheru R Avram, O Avram C.A.Varzaru C.A Secara D Serban G.CSmarandacheC.Tana sescu D.M.Popescu C.Tudor, AM Dascalu C.D Badiu	CONTRIBUTIE EGALA doi.org/10.31925/farmaci a.2021.2.21	"Optimization of antidotism in cases of skin injuries caused by blister agents. Experimental study"	FARMACIA	2021	69, 2	347-355	1.433
CA-2	M.S.Tudosie G Caragea DM Popescu, O.Avram D. Serban C.G.SmarandacheC. Tudor, C.D. Badiu, B.Socea, A.Sabau, M.Comandasu, R.Spataru, D.O.Costea, C.Tanasescu, AM Dascalu	CONTRIBUTIE EGALA DOI:10.3892/etm.2021.10417	"Optimization of a GF-AAS method for lead testing in blood and urine: A useful tool in acute abdominal pain management in emergency"	EXPERIMENTAL AND THERAPEUTIC MEDICINE	2021	22	985	2.447

Criteriu îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	DA

*Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
		prim, contribuție egala, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent						
A-1	G Caragea, O Avram A Pauna, A.C.Costea M Tudosie	CONTRIBUTIE EGALA DOI 10.22543/7674.91.P102110	<i>Acetaminophen, a therapeutic or an extremely toxic remedy – a review</i>	Journal of Mind and Medical Sciences	2022	9	102-110	
A-2	O Avram , G Caragea, C.A.Varzaru	PRIM AUTOR http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2021/05/RJMM	<i>Copper and its role in the human body – the importance of establishing copper concentration in the body</i>	Romanian Journal of Military Medicine	2021	124	254-260	
A-3	G Caragea, A.Varzaru, O Avram , R Macovei, A Costea, D.M. Popescu, AM Smarandache	CONTRIBUTIE EGALA http://www.revistamedicinamilitara.ro/wp-content/uploads/2021/11/An-overview-of-the-complications-of-acute-and-chronic-mercury-exposures.-Past-present-and-future-.pdf	<i>An overview of the complications of acute and chronic mercury exposures. Past, present and future</i>	Romanian Journal of Military medicine	2021	124	411-419	
A-4	O Avram , R Avram, G Caragea, M Forje,	PRIM AUTOR	<i>Synthetic psychotomimetics substances falsely associated with</i>	Therapeutics Pharmacology and Clinical Toxicology	2014	18		

	E Truta, Ionica M., Macovei R.A., Voicu V.A		<i>phitoterapy, a new presence among the substances of abuse</i>				
A-5	AM Davițoiu, Bărcănescu S., Negulescu V.Al., Avram O. , Voicu V.A., Macovei R., Tudosie M., Caragea G., Forje M., Mladin C., Fragkos A., Ardelean L., Bumbea V	CONTRIBUTIE EGALA	<i>Selenium removal study in patients with chronic renal disease</i>	Therapeutics pharmacology and clinical toxicology	2013	17	167-177
A-6	O.Avram, I.Grecu , R Macovei, O Marinescu , I Grintescu	PRIM AUTOR	<i>Benefits of implementation of a protocol for preoperative chronic alcohol abusers identification and alcohol withdrawal syndrome prevention</i>	Romanian Journal of Anaesthesia and Intensive Care	2009	16	121-127

Listă articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr.	Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
	AE-1							
	AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

12.01.2023

Notă: Articolele din cadrul standardelor minime și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).